Noverint universi quod nos Iacobus... per nos et nostros concedimus toti consilio et hominibus Turolii et omnibus hominibus, tam terre nostre quam alienae undecunque fuerint presentibus et futuris, quod ratione herbarici, pasquerii, montatici ganatorum suorum, non donent nobis aut nostris in aliquo loco Valencie, nisi semel in quolibet anno, de mille ovibus parideris tantummodo sex carnerios, et si fuerint plures vel minus donent nobis et nostris perpetuo, secundum illam rationem, et oves bacie non computentur nec de ipsis baciis nobis vel nostris aliquid detur et de qualibet vaca, que habeat ultra unum annum, donentur semel in quolibet anno III denarii iaccenses. In predictis autem nulla fraus adhibeat et si adhiberetur, puniatur fraudator in duplum, scilicet, pro VI carneriis, XII carnerios et ad illam rationem puniantur fraudatores, secundum plus et minus, tam in vaccis quam in carneriis. Et volvunt et concedimus quod hec, tam per nos quam per omnes successores nostros, in perpetuum, in toto regno Valencie observentur et aliquid aliud ratione herbarici, pasquerii sive montatici ganatorum dare non teneantur nobis vel nostris successoribus vel alicui alii. Mandamus itaque universis in regno Valencie constitutis et constituendis, presentibus et futuris, quatinus aliquid aliud, preter quod dictum est, non exigant vel accipient neque exigere vel accipi permitant, recipientes totum ganatum in nostro guidatico el comanda, stando, eundo et redeundo salve et secure.

Datum Valencie, nonas febroarii anno Domini M.CC.XLV.

Signum + Iacobi.; Testes sunt: F. infans Aragonum; Eximinus Petri; F. Garces de Roda; Eximinus de Tovia; Eximinus Petri de Darocha. Sig + num Guillelmi scribe qui... hoc scribi fecit...

- 1325, marzo, 8. Valencia

Jaime II concede franquicia de herbaje en las aldeas de Teruel a las villas de Castellón y Villarreal. Inserto en 21 mayo 1325 (protesta en Gúdar) y en 5 julio 1326 (protesta en Valdelinares). - AMC, perg. Ambos publicados por SÁNCHEZ ADELL 1986.

- 1325, mayo, 21. Gúdar

Los procuradores de las villas de Castellón y Villarreal protestanante el concejo del lugar de Gúdar, aldea de Teruel, y exhiben la franquicia de herbaje concedida a aquellas villas por Jaime II (documento inserto: Valencia, 8 de marzo de 1325). - AMC, perg.- Publ. SÁNCHEZ ADELL 1986.

Documento inserto: 1325, marzo, 8. Valencia. Jaime II recuerda a las universidades de Mosqueruela, Valdelinares y Allepuz que los ganados de Burriana y Villarreal pueden pacer libremente en las tierras de Teruel y sus aldeas, sin pago del derecho de herbaje.-

- 1325, mayo, 28. Teruel

Jaime II establece la reciprocidad de pastos entre los ganados de las villas de Castellón y Villarreal, por una parte y las aldeas de Teruel, por otra. - AMC, perg. original.- Traslado 19 junio 1335.- Publ. Sánchez Adell 1986. Hay traslados de 19 junio 1335 y 13 octubre 1346. Copia en el «Libro de cuestiones en Teruel», fols. 57r.-59r.

Inserto en: Daroca, 19 febrero 1342; Mosqueruela, 3 julio 1326; Teruel, 3 agosto 1341.

- 1326, julio, 3. Mosqueruela

Otros: Un protesto hecho por el síndico y apoderado de la villa de Castellón de la Plana a los jurados y demás oficiales del gobierno de la villa de Musqueruela sobre aver intentado penar a ciertos vecinos de Castellón, sin embargo de los privilegios concedidos a dicha villa de Castellón, la fecha del dicho protesto en la misma villa de Musqueruela a 5 de las Nonas de Julio del año 1326. - AMC, Índice de Ortiz.

- 1326, julio, 5. Valdelinares

Presentación en Valdelinares del privilegio concedido a Castellón por Jaime II para apacentar sus ganados en los términos de Teruel y sus aldeas (Inserto: Teruel, 28 mayo 1325). - AMC, perg.- Ortiz. Publ. SÁNCHEZ ADELL 1986.

(Documento inserto: Jaime II concede a las villas de Castellón y Villarreal el poder apacentar sus ganados en el término de Teruel y sus aldeas, sin pagar derecho de herbaje ni otro alguno. Teruel, 28 de mayo 1325.)

- 1327, febrero, 15. Barcelona

Jaime II establece condiciones para la entrada de ganados de Castellón y Villarreal en las aldeas de Teruel, y recíprocamente la de los rebaños de éstas en los términos de aquellas villas. - Inserto en: Morella, 11 agosto 1327.

Jacobus Dei gracia Rex Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice comesque Barchinone ac Sancte Romane Ecclesie vexillarius, amiratus et capitaneus generalis, fidelibus suis probis hominibus et universitate aldearum Turolii, salutem et graciam. Oblata nobis ex parte universitatis Castilionis campi de Burriana suplex peticio continebat quod cum olim inter universitates predicti loci Castilionis et Ville Regalis ex parte una et universitatem dictarum aldearum ex altera esset super infrascriptis exorta materia questionis que diucius extitit agitata, Nos ad relevandum tedia et labores removendum onera expensartim et obviandum periculis que ex hiis utrique precium ingruebant per nostram provisionem Regiam perpetuo decrevimus observandum quod bestiaria hominum dicatorum locorum de Castilione et de Villaregalii que ad termimos dictarum aldearum Turolii ducerentur pascerent et possent pascere ac inmitti franche, libere et absque erbacio et alio quovis jure in omnibus et singulis terminis atque locis tam boalariis quam vetitis in quibus ganata sive bestiaria similia vestra pascerent ac inmitterent causa pascendi quoquo modo simili vos pasceretis et possetis inmittere pro pascendo franche et libere et absque erbacio et alio quovis jure bestiaria sive ganata similia in omnibus et singulis terminis, boalariis sive vetitis atque locis in quibus dicti homines Castilionis et Ville Regalis pascerent et inmitterent pro pascendo sua bestiaria supradicta. Que si aliquod dampnum darent in messibus, vineis et aliis terminis aldearum ipsarum dicti homines Castilionis et Ville Regalis sive domini bestiarii dampna dantis tenerentur esmendam facere et restitucionem dapni illati tantummodo ad cognitionem duorum proborum hominum aldearum ipsarum et ad bannum seu quicquid aliud ex solvendum minime tenerentur. Simili quoquo modo dampnum datum per bestiarium vestrum in terminis dicatorum locorum Castilionis et Ville Regalis emenderetur et restitueretur per vos aut domini dicti bestiarii ad cognitionem duorum proborum hominum locorum ipsorum Castilionis et Villaregalis. Ita quod bannum seu aliquid aliud minime solveretur prout hec omnia in carta nostra inde confecta datum Turolii quinto kalendas junii anno Domini Millesimo Trescentesimo vicesimo quinto plenius continetur. Sane cum nos contra provisionem nostram predictam jamdictos homines Castilionis prout asserunt mulipliciter agravetis pignorando eorum bestiaria pro libito voluntatis indebita et injuste et absque aliqua justa causa presertim cum reperiuntur in vetitis seu boalariis in quibus vestra presertim cum reperiuntur in vetitis seu boalariis in quibus vestra bestiaria immittuntur percutiendo pastores, bestiaria ipsa inclusa tenendo et fame necando ac cum restitucio inde sit eorum numerum denegando et ipsorum partem illicite retinendo, quod cum interdum in heremis et locis ab hominum habitacione remotis temere comittatur ex probacionis defectu non possunt recuperare integre bestiaria sic ablata et alias eos contra pro-visionis seriem supradicte circa premissa et simula multimode molestatis licet bannum vel jus aliud ut pre-dicitur exigi non debeat ab eisdem set solum fien restitucio dampni dati. Idecirco fuit nobis supplicatum sibi super premissis de congruo remedio provideri. Quo circa vobis dicimus et expresse mandamus quatenus observando dictam provisionem nostram juxta sui continenciam et tenorem in premissi vel aliis illos nullatenus agravetis nec agravari aliquatenus permittatis immo illorum bestiaria permittatis libere pascere in terminis aldearum ipsarum tam boalariis quam aliis ubi bestiaria vestra immittantur causa pascendi prout in dicta nostra provisione dinoscitur contineri. Et si aliqua bestiaria contra provisionem eandem cepistis ea illico restituatis eisdem. Nos enim ut malicie illorum que sic dicta bestiaria capiunt et partem eorum sibi retinent et eam cepisse denegant obvietur et ne ob deffectum probacionis possit eorum restitucio nequerit impediri dominorum ipsius bestiarii seu pastorum eiusdem super hiis starii volumus jumento et juxta id restitucionem eis fieri de ganato ablato tatzacione judiciaria

precedente. Mandamus in super tenenti locum procuratoris in Regno Valencie circa Rivum de Uxone presenti et qui pro tempore fuerit quod si premissa neglexeritis ad implere et eis presumpseritis contraire contra vos et bona vestra infra comissam sibi jurisdic... (roto). ncia procedat fortiter et restitui faciat dampnificationis nostram vel alias indebitate fore capta cum dampnis sumptibus et interesse inde sustentis prout de fore et ratione fuerit faciendum. Pro premissa tamen vobis non intendimus quod bestiaria vestra possitis immittere ad pascendum vel pascere valeant infra ortam vel vineas dicti loci Castilionis in quibus tamen homines ipsius loci sua bestiaria non immitunt, nec volumus quos statutis super hoc editis et bannis vel pennis appositis (roto) homines Castilionis tam ipsis quam extraneis in aliquo derogetur, quin contrafacentes solvant banna vel penas appositas in eisdem. Immo declaracionem post dictam provisionem nostram per nos super hoc editam volumus atque percipimus juxta sui seriem (roto)... datum Barchinone XIII^o kalendas marcii anno Domini Millesimo Trecentesimo vicesimo sexto.

- 1327, mayo, 28

Jaime II confirma a las villas de Castellón y Villarreal los derechos de pastos en tierras de la comunidad de Teruel. Inserto en: Daroca, 1341, febrero, 18. «Libro de cuestiones con Teruel», fols. 56rº-59rº.

Noverint universi quod nos Jacobus Dei gracia Rex Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice ac Comes Barchinone, attendentes quod cum lis seu controversia esset ducius agitata inter universitates hominum locorum Castilionis Campi de Burriana et de Villaregali ex una parte et universitate aldearum Tiroli ex altera super eo videlicet quod homines universitatum dictorum locorum Castilionis et Villeregalis aserebant ipsis debere franche et libere absque erbagio ganata sive bestiaria sua pascere in omnibus terminis dictarum aldearum dictis aldeanis ad hec [57 vº] contradicentibus aserendo ganata sive bestiaria hominum dictorum locorum non debent pascere in quibusdam eorum terminis sive boalariis adque vetitis in quibus homines dictarum aldearum sua ganata pascebant et econverso homines dictarum aldearum aserebant debere pascere franche et libere et absque erbagio in omnibus terminis dictorum locorum de Castilione et de Villeregali cum sint de realenco, hominibus dictorum locorum ad hec contradicentibus eandem comparentes coram nostri presencia tam nuncii et procuratores dictorum locorum de Castilione et de Villeregali quam universitatis aldearum predictarum prout de procuracione quarumlibet constituit per publica instrumenta nobis humiliter suplicarunt ut cum homines universitatum predictarum hactenus occasione premissa plurimum dampnificati fuerint ac fatigati laboribus et ex [58 rº] pensis quod quod poset de facili dicta de carta hominibus ipsorum locorum maximum scandalum provenire dignaremur in premisis salubriter providere. Idcirco suplicatione eorum admisa benigne avertentes Regie dignitatis congrevere dampna et scandal queque invenencia atque provenire posent inter subos suos omnino repellent et etiam extirpare., volumus et providimus de cetero observandum quod bestiaria hominum dictorum locorum de Castilione et de Villa regali que aduentur ad terminos dictarum aldearum Tirolii pascant et pascere posint et immiti franche et libere et absque erbagio et alio quovis jure in omnibus terminis ac loci tam boalarii quam vetitis in quibus ganata sive bestiaria similia hominum dictarum aldearum pascent ac immitentur pro pascendo et modo simili ut condicio non cludicet set quoequalis sic volumus et providemus quod homines dictarum aldearum pascant et pascere posint et immitere [58

vº] franche et libere et absque erbagio et alio quovis jure sua bestiaria sive ganata similia in omnibus et singulis terminis et boalariis sive vetitis adque lociis in quibus homines dictorum locorum de Castilione de de Villeregali pascent ac immitentur pro pascendo sua bestiaria supradicta. Et si forte bestiarum hominum dictorum locorum de Castilione et de Villeregali dampnum aliquando dedint mesibus, vineis ac aliis terminorum dictarum aldearum homines dictorum locorum sive domini bestiarum ipsius teneantur facere emendam et restitucionem dampni allati tem? modo ad cognitione duorum proborum hominum aldearum ipsarum et ad bannum seu aliud solvendum minime teneantur et econverso dampnum datum per bestiarum hominum aldearum in terminis dictorum locorum de Castilione et de Villeregali emendetur et restituatur per ipsos homines aldearum[59 rº] ac dominos dicti bestiarum ad cognitionem duorum proborum virorum locorum preditorum et quod non solvant bannum seu aliud. Mandantes per presentem cartam nostram procuratoribus bajulis, justiciis, juratis et hominibus dictarum aldearum et locorum nec non universis officialibus nostris presentibus et futuris quod provisionem nostram huiusmodi de cetero teneant inviolabiliter et observent et non contraveniant nec aliquem contravenire permitant aliqua ratione. In cuius rei testimonium presentem cartam nostram fieri et nostro sigillo pendenti iussimus comuniri. Datum Turolii quinto kalendas junii anno Domini Millesimo CCC^o vicesimo quinto.

- 1327, agosto, 11. Morella

Provisión del infante don Alfonso dirigida a la universidad de Mosqueruela, aldea de Teruel, sobre la entrada en estos términos de los ganados de Castellón y Villarreal, en la cual confirma el documento de Jaime II, fecha 15 febrero 1327 (que va inserto) acerca de las condiciones reciprocas de pastoreo entre los ganados de las villas citadas.- AMC, perg.- Publ. SÁNCHEZ ADELL 1986.

Documento inserto: 15 febrero 1327. Barcelona.-Jaime II establece condiciones para la entrada de ganados de Castellón y Villarreal en las aldeas de Teruel, y recíprocamente la de los rebaños de éstas en los términos de aquellas villas.

- 1327, septiembre, 20. Allepuz

Otros: Una presentación hecha de los mismos privilegios ya citados por el síndico y apoderado de la universidad y villa de Castellón de la Plana a los jurados del lugar de Alepus y demás oficiales de su gobierno, su fecha en el mismo lugar de Alepus a 20 de setiembre del año 1327.- AMC, Indice de Ortiz.

- 1337, julio, 30. Montblanch

Pedro IV ordena a los hombres de Monteagudo, aldea de Teruel, que cumplan lo ordenado por el rey Jaime II acerca de poder los hombres de Castellón apacentar sus rebaños en las aldeas de Teruel, ren régimen de reciprocidad con los rebaños aragoneses.

Inserta en: Monteagudo, 1337, agosto, 22. Publ. SÁNCHEZ ADELL 1993b.

-1337, agosto, 22. Monteagudo.

Bernat Narbonés, síndico de Castellón, reclama la devolución de un asno tomado a un vecino de dicha villa en el término de Monteagudo, con presentación de una orden de Pedro IV, inserta (Montblanch, 30 julio 1337). AMC, perg. Publ. SÁNCHEZ ADELL 1993b.

Documento inserto: Montblanch, 29 julio 1337. Pedro IV confirma los privilegios de la villa de Castellón relativos a poder pastar sus ganados en los términos de las aldeas de Teruel.

-1339.julio,15. Teruel

Un Protesto hecho por el Síndico y Apoderado de la Universidad y Villa de Castellón de la Plana a los Oficiales del Govierno de la Ciudad de Teruel y su Comunidad sobre el poder los havitadores de Castellón pastar sus Ganados en los términos de dicha comunidad; su fecha en Teruel a 15 de Julio del año 1339. AMC, Indice de Ortiz.

-1339.julio,19. Mosqueruela

Protesta por ganados. Inserta letra de Martín Sánchez de Santa María, baile de Teruel, reconociendo el derecho de pastos de Castellón y Villarreal.- AMC, perg.

-1340, febrero, 17. Valencia

Pedro IV se dirige a Pedro Justac, baile de Aragón, para recordarle la concesión de los pastos en las aldeas de Teruel otorgada por el rey Jaime II a las villas de Castellón y Vila-real, y le ordena la restitución de las prendas tomadas a vecinos de éstas. Inserto en Daroca, 1341, febrero, 18. «Libro de cuestiones con Teruel», fol. 54v.-56r.

Petrus Dei gracia Rex Aragonum, Valentie, Sardinie et Corsice Comesque Barchinone, dilecto consiliario nostro Petro Justacii, bajulo Regni Aragonum generali vel eius locum tenenti, salutem et dilectionem. Lecta in nostra audiencia proborum hominum et universitatum villarum Castilionis Campi de Burriana et Ville regalis suplex peticio continebat quod quamquam serenissimus dominus Jacobus bone memorie Rex Aragonum avus noster super lite seu controversia que extiterat diuinus agitata inter dictas universitates ex parte una et universitate aldearum [55 r^o] Turolii ex altera super eo videlicet quod homines universitatum villarum Castilionis et Ville regalis asserebant ipsos debere sua ganata seu bestiaria pascere franche et libere absque erbagio in omnibus terminis dictarum aldearum dictis aldeanis ad hec contradicentibus et converso homines dictarum aldearum asserebant debere pascere sua ganata franche et libere et absque erbagio in omnibus terminis dictarum villarum Castilionis et Villeregali hominibus ipsarum villarum ad hec contradicentibus presentibus in curia sua procuratoribus partium predictarum voluiset et specialiter providisset de cetero observandum inter partes predictas quod bestiaria hominum dictarum villarum Castilionis et Villeregali que adducerentur ad terminos dictarum aldearum pascerent et pascere posent ac inmiti franche et libere et absque erbagio et alio quovis jure in omnibus terminis adque locis tam boalariis quam vetitis in quibus ganata seu[55 v^o]bestiari similia omnium dictarum aldearum pascerent ac imiterent pro pascendo et modo similia ut condicio non claudicaret set esset in omnibus coequalis voluiset et prideriset quod homines dictarum aldearum pascerent et pascere posent ac inmitere sua ganata similia franche et libere et absque erbagio et alio quovis jure in omnibus et singulis terminis et boalariis seu vetitis adque locis in quibus homines dictarum villarum de Castilione et de Villeregali sua inmiterent bestiaria pro pascendo prout hec et alia in provisione dicti domini Regis Jacobi que data fuit Turolii quinto kalendas junii anno Domini Millesimo CCC^o vicesimo quinto..... vos tamen vel deputatos a nobis non obstante pro dicta speciali provisione domini Regis Jacobi utraque partium predictarum esset nunc pacifice et quiete et super ea dicte partes ad invicem